Projeto de resolução - y3m8qt8w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: y3m8qt8w
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 431/2023
Protocolo nº 3146/2023
Processo nº 1609/2023

Autor: Dep. Damiani da TV

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Anderson Mathias

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhora Anderson Mathias

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Anderson Mathias, nasceu dia 01/05/1973 em  Santa Izabel do Oeste-PR.   filho de Alcebides Manoel
Mathias e Carmem Mathias, casado com Eliane loureiro de Moraes Mathias com quem tem duas filhas,
Andressa Mathias  e kamila Mathias.

Iniciou sua trajetória profissional aos 13 anos de idade, como Auxiliar de pedreiro na cidade de Terra Nova
do Norte, atuou também como empacotador em mercado, após isso teve pequena passagem como
garimpeiro em garimpos da região.

No ano dede 1996 inciou, junto com sua esposas,  seu primeiro negócio próprio na cidade de Primavera do
Leste. pelo período de dois anos.

A partir daí ingressou na empresa de moveis e eletrodomésticos (City lar) um ano após foi transferido para
filial de Sinop onde trabalhou por 20 anos, começando sua carreira como vendedor, subgerente, gerente,
concluindo sua carreira no grupo City lar como gerente regional do norte do estado.

Após adquirir experiências e por ser uma pessoa visionária, percebeu o crescimento no ramo de segurança
eletrônica, juntou todas suas economias e tornou-se sócio proprietário na franquia inviolável em Sorriso norte
do mato grosso, com sua boa atuação no seguimento tornou-se sócio de mais duas franquia na cidade de
Rondonópolis, uma no mesmo segmento e outra em portaria remota (Porter) empregando ao todo mais de
120 funcionários.

1

Projeto de resolução - y3m8qt8w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Como empresário e membro do ROTARY Ouro Verde em sorriso, e membro da diretoria da ACOASO
(Projeto Social Luz do Amanhã Cultivando Segurança com Integração Social de Sorriso) desenvolvido pela
polícia militar, faz parte também como diretor da ACES (associação comercial de sorriso), membro do
COMSEP e CONSEG, (conselho de segurança municipal).

Sempre atuante solidariamente nos projetos sociais, visando o crescimento profissional, educacional,
assistencial e social da população.

Sempre defendeu a bandeira como um bom rotariano, (DAR DE SI ANTES PENSAR EM SI)

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Março de 2023

Damiani da TV
Deputado Estadual

2